*Quatuor Sigilla integra appendent.*

**Num. DXII. 1266. 26 Augusti. Ex Originali.**

Leo Epus Rat. confirmat Unionem Parochiae S. Ruperti Ratisbon. cum Monasterio S. Emmerami. Nos Leo miseracione divina Ratispon. Epus, universis tam presentibus, quam futuris per presentes litteras declaramus, quod Reverendus pater et dominus Clemens Papa venerabili abbati et Conventui Ecclesie Sci Emmerami Ratisponen. Ord. Sci Benedicti mediante nostra petitione hanc fecit et in perpetuum confirmavit graciam specialem, quod parochialem Eccliam sci Emmerami, cujus jus

patronatus ad eundem abbatem dinoscitur pertinere, quando eam vacare contigerit, concessit in usum dictorum abbatis et Conventus sci Emmerami cum omnibus juribus et pertinentiis suis, ac redditibus, qui de ipsa parochiali Ecclesia poterunt provenire, reservata congrua portione Sacerdoti Vicario eidem Ecclesie deputato. Verum quia predictos abbatem et Conventum Ecclesie sci Emmerami speciali dilectione amplectimur et favore, ac eandem Ecclesiam sci Emmerami pre aliis Ecclesiis nostre Civitatis et Dyocesis tenemur gracia prosequi ampliori, utpote que cum nostra Ecclesia majorem habet pre ceteris Unionem: Nos hmoi apostolice Concessionis gratiam specialem, sicut de nra petitione promovimus, ut procederet ad effectum, sic jam exhibitam et completam ratam habemus omnimodis atque gratam, et plenum Consensum nrum eidem Concessioni perpetuo adhibemus. In cujus rei evidentiam atque robur presentes litteras nras prefatis abbati et Conventui Ecclesie sci Emmerami dedimus Sigilli nri robore communitas. Actum anno domini 1266. VII. Kal. Septembris. *Sigillum Epi integrum adpendet.*

**Num. DXIII. 1266. 20. Sept.**

Leo Epus Ratispon. per Capellanum suum Ulricum de Dornberch fert sententiam contra plebanum in Geltofung super decimis ibidem, quarum tertia pars ad Monasterium Oberaltacense, et alia tertia pars ad Parochiam Aiterhofen pertinere debet. Datum Ratisponae anno Domini 1266. XII. Kalend. Octobris.

*Mon. Boic. XII. 127*

**Num. DXIV. 1266. 22. Nov. Ex Originali**

Locatio alicujus hubae facta ab Epo Leone.

Nos Leo miseratione divina Ratisponen. Epus universis presentia inspecturis volumus esse notum, quod cum huba in Villa Partschindes, in qua residet Heinricus cognominatus Toler, nobis absolute vacaret, eandem hubam filio Toler concessimus pro consueto jure, et ad censum debitum nobis ante octavas beati Martini annis singulis persolvendum, iriterposito tali pacto, quod si dicto termino dictum Censum nobis vel nris procuratoribus hoc requirentibus non fuerit persolutus, dicta huba vacet nobis et nre Ecclesie ipso facto. Con-

stituimus etiam nos auctores ejusdem super eadem huba, quod vulgo Gwer dicitur, sicut de jure possumus et debemus. In cujus rei testimonium presentem litteram conscribi et Sigillo nro fecimus communiri, testibus, qui presentes fuerunt, nichilominus subnotatis et sunt hii: dnus Altmannus de Rotenekk Comes prepositus sci Johannis Rat. Herwicus capellanus, Haertwicus notarius, Ulricus miles de Pünchoven, Chuno de Hofdorf, Albertus de Snelhartsdorf, Sighardus de Egelolfesheim, Heinricus purcgravius, Petrus et Chunradus fratres, Albertus judex de Randeck, Egeno Cehenarius, Albo filius ejusdem, Heinricus senior Toler, Albertus, Chalhohus, Ingamin filii ejusdem Toler, Perhtolt de Prukke, et alii quam plures. Actum apud Pertschindes anno dni 1266. X. Kal. Decembris.

*Sigillum Epi laesum adpendet.*

**Num. DXV. 1266. 7 Decembr. Ex Originali:**

Compositio facta inter Epum Ratisbon. et Conradum ac Frid. de Freuntsperch super quaedam mancipia, advocatiam in Langchampf, ac super alia bona.

Nos Leo miseratione divina Ratispon. Epus presentem litteram inspecturis volumus esse notum, quad cum inter nos et Eccliam nram, et nostros ministeriales et homines ex una parte, et Chunradum et Fridericum fratres de Friuntsperch et eorum homines ex altera super hominibus, possessionibus et rebus aliis questionis materia verteretur, tandem eadem questio per Compositionem amicabilem est sopita, quod dicti Ch. et F. renunciaverunt et cesserunt omni juri, quod habebant vel habere videbantur in Gerwico, Chunrado, Jacobo, Albone et Etichone fratribus, dictis de Volrs, et eorum sororibus scilicet Mathilde, Hiltkarde et Gertrude, et earundem sororum liberis, ita, quod hmoi cessio sive renuntiatio sit occulta usque ad unius anni spatium a festo beati Nycolai nunc instanti continue computandum, et ex tunc fiat publica, et deinceps inviolabiliter observanda. Fuit etiam adjectum premissae ordinationi, quod in Curia et decima nra in Langchamph nec institutionem, nec quicquam juris aliud preter debitum jus advocatie sibi debeant de cetero vindicare. Renuntiaverunt etiam, juri, si quod habebant vel habere videbantur in hominibus in Tirse commorantibus, videlicet Sibotone, Chunrado, Heinrico fabro, Vasoldo et fratre suo, et Alheide sorore eorundem preter jus advocatie,

quod in eisdem hominibus asserunt se habere. Insuper fuit amicabilem ordinatum ad cautelam ac futurarum et preteritarum litium finem, quod quicquid nos et Ecclesia nostra, ministeriales nostri et homines contra sepedictos Ch. et F. et ipsorum homines habuimus questionis, et econverso ipsi contra nos et nostros, hoc arbitrio sex virorum, trium videlicet ex parte nostra eligendorum, et ex parte dictorum Ch. et F. trium eligendorum per eosdem et per septimum, quem iidem sex duxerint eligendum, cum ad montana reversi fuerimus, arbitrium terminabitur ipsorum sententia vel amicabilem compositione, ita, quod in quam partem major pars declinaverit, ratum habeatur. Absolverunt etiam dicti Ch. et F. fratres Curiam nostram in Sel pro 66. tt. denar. Ratispon. et insuper absolverunt possessiones nostras, videlicet Drouhowe, Traistadel, Veiringe, Hohensuent, Eisinge, Vrowenpühel, scilicet redditus 10 tt. pro 50 tt. denar. Salisburg. pro quibus tenebant easdem possessiones titulo pignoris obligatas. Adiectum fuit etiam in recompensationem dampnorum nobis et nostre Ecclesie per ipsos Ch. et F. fratres, et Ulricum patrem eorum bone memorie illatorum, quod in proximo festo purificationis beate Virginis ipsi solvent 75 tt. denar. Salzburgen. et hinc ad annum alias 75 tt. pro solutione nostrorum pignorum, que sunt a nostris antecessoribus obligata, ita, quod ipsa solutio fiat tali tempore, quod iuxta terre consuetudinem solutio nostrorum pignorum non valeat impediri, alioquin Heinricus de Friuntsperch, Hiltpoldus de Lihtenwerde, Rudolfus de Ahliten, Ulricus dictus Cholbo et Liebhardus de Maerensleine intrabunt castrum vel forum Ratenberch, inde nullatenus exituri, quousque completa fuerit predicta solutio cum dampnis, que ex retardatione solutionis nostrorum pignorum poterunt provenire; quod si factum non fuerit per eosdem, dicti Ch. et F. fratres de Friuntsperch loca intrabunt superius nominata vel ipsorum alterum, ibidem sub expensis propriis remansuri, quousque dicta solutio sit completa. Nos etiam dictam pecuniara per solutionem pignorum convertere in utilitatem Ecclesie nostre intendimus, et conversam nichilominus profiteamur, Ut autem procedat arbitrium commissum per VII. arbitros, prout superius expressum est, pena a nobis dictis Ch. et F. est apposita 200 tt. Salzburg. denar. videlicet, ut qui contra ordinationem vel arbitrium venerit eorundem arbitratorum, solvet 200 tt. parti ordinationem vel arbitrium observanti, pro quibus 200 tt. Salzburgen. fidejusserunt ex parte nostra G. de Velwen, Chuno de Hofdorf, Sighardus de Eglolfsheim, Fridericus de Engelsperch, ex parte vero dictorum Ch. et F. fidejusserunt Gebhardus

de Velwen, et F. de Engelsperch supradicti, Ch. de Ahlitten, Ch. de Paegingen, ita, quod et nri et ipsorum fidejussores divisim in solidum teneantur. In cuius rei testimonium presentem litteram conscribi et Sigillis, nro videlicet, Gebhardi de Velwen supradicti, Chunonis de Hotdorf, Ulrici de Pünchoven, et predictorum fratrum Chunradi et Friderici de Friuntsperch placuit communiri, testibus, qui presentes fuerunt, nichilominus subnotatis, et sunt hii: dnus Altmannus de Roteneke Comes prepositus sci Johannis Ratispon. Herwicus Capellanus, Haertwicus notarius, Chunradus subnotarius, Chunradus plebanus de Ebs, Ch. plebanus de Angaehete, Gotschalcus notarius Velwarii. Laici: Ulricus de Pünchoven, Ulricus Wulpo, Albero de Snelhartesdorf, Heinricus de Penningen, Heinricus de Holzen, Heinricus de Semchoven, Heinricus de Hohenowe, Ulricus de Pilnah, Ch. Dulcis, Ulricus de Upfchoven, Wirnto Wallaer, Heinricus de danubio, Ch. de Wisent, Fridericus de Velsperch, Fridericus de Werberch, Rudolfus de Wibeldorf, Ulricus de Ahlitten, Fridericus et Chunradus fratres de Chuntel, et alii quam plures cum fidejussoribus et arbitris supradictis. Datum apud Utter anno dni 1266. VII. Id. Decembr.

*Sex Sigilla adpendent.*

**Num. DXVI. 1267. 7. Febr. Ex Originali:**

Renuntiatio feudi decimae in Sarching facta a Paldwino milite in Paerbing.

Nos Leo miseratione divina Ratispon. Epus, universis presentia inspecturis volumus esse notum, quod cum dilectus fidelis noster Paldwinus miles de Paerbingen nomine filie sue Petersen, et nepotis sui Alberti de Seirchingen, quem habet ex eadem filia, teneret in feodo ab eadem Ecclesia Ratisponen. decimam per totam Villam in Seirchingen, idem Paldwinus accedente consensu et bona voluntate filie et nepotis sui predictorum, et nichilominus mariti filie sue jam dicte Petrisse, scilicet Ernesti de Drauhpach, jus, quod in eadem decima unacum personis habuit supradictis, vendidit fideli nostro Hacmoni Civi Ratisponen. pro 100 libris denar. Ratispon. Cesserunt etiam et renuntiaverunt dictus Paldwinus miles, et P. filius suus de Paerbingen, et Ernestus de Drauhpach, et uxor sua et Alb. nepos Paldwini supradicti omni juri, quod habebant vel habere videbantur in decima prelibata, promittentes fide data, quod Albertum de Seirchingen jam

dictum nepotem Paldwini inducerent efficaciter, ut renuntiationem de feodo supradicte decime, quam fecit cum aliis, renovet annis singulis, quum predictus Heimo vel sui heredes eum ad hoc requisiverint, quamdiu idem puer legitimam non pervenerit ad etatem; sufficit enim cessisse et renuntiasse eundem puerum una vice sub certo testimonio, postquam eum ad annos discretionis plene constiterit pervenisse. In cujus rei testimonium presentes litteras conscribi et Sigillis, nostro videlicet et dicti Paldwini militis de Paerbingen fecimus communiri, testibus, qui presentes fuerunt, nichilominus subnotatis et sunt hii: Arnoldus potestas (Kraft), Canonicus veteris Capelle, Hainricus apud Capellam, Leutwinus apud Capellam milites, Haerwicus dulcis, Herwicus pollex, Hainricus de Gemelingen, Bruno de Aehkirchen, Leutwinus in turri, Chunradus super danubium et alii quam plures. Datum Ratispone anno dni 1267. VII. Idus Februarii.

*Sigillum militis de Paerbing adpendet, altero Epi avulso.*

**Num. DXVII. 1267. 29. Martii. Ex Diplomatario:**

Leo Epus concedit Collegiatae S. Joannis Ratisbon. duos annos praebendae vacantis. Nos Leo miseratione divina Ratispon. Epus universis presentem litterapm inspecturis volumus esse notum, quod considerantes et attendentes varios defectus Ecclesie sci Johannis Ratispone, quos sustinet in sarta-tectis, paramentis, libris, luminibus et rebus aliis, pie cogitavimus, defectus hmoi relevare, et indulsimus, ut de qualibet prebenda vacante in eadem Ecclesia in futurum post annum gratie, quem habet quilibet Canonicus testato decedens, et secundum annum consolationis, quem consuevit habere Capitulum, ipsi Ecclesie proventus duorum annorum immediate subsequentium colligantur, et fideli custodia reserventur sub clausum trium clavium, quarum unam tenebit decanus, secundam cellarius, tertiam obellarius Eccleie sci Johannis, qui pro tempore fuerint, et hii nihil ordinabunt de ipsis proventibus, nisi quando de totius Capituli sci Johannis voluntate processerit et consensu, nec ad alios usus convertentur, nisi prout requirit necessitas defectuum predictorum. Si vero aliquem predictorum Canonicorum intestatum decedere, vel voluntarium aut coactum cedere contigent, primus annus pro consolatione cedet Capitulo, et reliqui tres anni immediate sequentes cedent in restaurum jam dicte Ecclesie,

sicut superius est expressum. In cuius rei testimonium presentem litteram conscribi, et Sigillis, nro videlicet et dni Altmanni de Roteneck quondam prepositi sci Johannis, nunc prepositi majoris Eccleie Ratispon. nec non ipsius Capituli sci Johannis fecimas communiri. Datum Ratispone anno dni 1267. III. Kalendas Aprilis.

**Num. DXVIII. 1267. 29. April. Ex Originali:**

Confirmatio Eplis Curiae in Ahbach venditae a Chunrado de Hohenfels hospitali S. Joannis Ratisbon. Nos Leo miseracione divina Ratispon. Epus, universis presentem paginam inspecturis volumus esse notum, quod cum dilectus fidelis noster Chunradus de Hohenvels teneret a nobis possessiones dictas Ahbach, cum aliis possessionibus pro 220 libris Ratispon. denar. sicut in Instrumentis confectis plenius continetur: idem Chunradus imminente sibi necessitate vendidit pro 60 tt. Ratispon. monete proprietatis titulo dictas possessiones Ahbach hospitali sce Katerine in pede pontis Ratispon. et nos unacum Capitulo nro eandem Venditionem ratam et gratam habuimus et habemus, et eam auctoritatis nre patrocinio confirmamus; dictus vero Chunradus in recompensationem facte sibi gratie in hac parte Curiam in Reinoldeswinchel cum molendino et omnibus aliis suis pertinentiis, et Curiam in Bircha, in qua residet Villicus dicti Chunradi, dedit et tradidit nobis et Eccleie nre proprietatis titulo possidenda. In cuius rei testimonium presentem litteram conscribi et Sigillorum, nri videlicet et Capituli nri, nec non dicti Chunradi de Hohenvels munimine fecimus roborari. Datum Ratispone anno dni 1267. III. Kal. Maii.

*Tria Sigilla adpendent: istud Hohenvelsarii est equestre.*

**Num. DXIX. 1267. 30 April. Ex Originali:**

Bona quaedam in Ahbach venduntur eidem hospitali S. Joannis, alia alibi Epo Ratisbonensi cedunt. Leo miseracione divina Ratisponensis Epus, universis presentem paginam inspecturis volumus esse notum, quod cum dilectus fidelis noster Chunradus de Hohenvels teneret a nobis possessiones Ahbach

cum aliis possessionibus pro 220. libris Ratispon. denar. sicut Instrumentis super hec confectis plenius continetur, idem Chunradus imminente sibi necessitate vendidit pro 60. tt. Ratispon. monete proprietatis titulo dictas possessiones Ahbach hospitali sce Katherine in pede pontis Ratispon et nos unacum Capitulo nro eandem venditionem ratam et gratam habuimus et habemus, et eam auctoritatis nre patrocinio confirmamus, ac constituimus nos auctores esse dictorum bonorum, quod vulgari- ter dicitur Gwer; dictus vero Chunradus in recompensationem facte sibi gracie in hac parte, Curiam in Rinoldeswinchel cum molendinis et omnibus aliis suis pertinentiis, et Curiam in Pirchah, in qua residet villicus dictus Chunradus, dedit et tradidit nobis et Ecclie nre proprietatis titulo perpetuo possidendam. In cujus rei testimonium presentem litteram conscribi, et Sigillorum nri videlicet et Capituli nri, nec non dicti Chunradi de Hohenvels munimine fecimus roborari, testibus, qui interfuerant, nichilominus subnotatis. Sunt autem hii: dnus Altmannus prepositus majoris Ecclesie, dnus Alhardus decanus, Perhtoldus de Oberndorf, Kalhohus, Chunradus de Keveringe, Ulricus de Dornberch Canonici, Ulricus de Pesinge, Rechwinus de Valkenstein, Fridericus de Rakendorf, Ulricus de Stauffe, Rudigerus de Iseninge, Heinricus de Saler, Ulricus de Krandorf et alii quam plures. Acta sunt hec anno dni 1267. II. Kalendas Maii.

*Tria Sigilla integra adpendent.*

**Num. DXX. 1267. 6. Maii. Ex Originali:**

Indulgentiae Eccliae fratrum Praedicatorum Ratisbon. concessae ab Alberto II. quondam Epo Ratisbon.

Frater Albertus Epus quondam Ratispon. Universis Xpi fidelibus hanc paginam inspicientibus salutem in dno. Cum dnus ad statum Eplem nos dignatus sit misericorditer promovere, dignum arbitramur, quod nos ipsius dei cultui inpendamus diligentiam amplio- rem, volentes igitur devocionem in cordibus fidelium excitare, ad petitionem fratrum predicatorum in Ratispona omnibus, qui ad Eccliam ipsorum confluerint in festis beatorum Dominici Confessoris, Petri martiris, Blasii patroni eorundem fratrum, 40. dies in quolibet festo pre.-